Consequenter ponitur quam partem vitavit, ibi, *Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judæa*.

Iste notanda est hic historia Herodis. Iste Herodes habuit sex filios : et ante mortem suam occidit Alexandrum et Aristobulum, in morte autem sua mandavit ut occideretur Antipater : unde tres remanserunt, inter quos Archelaus primogenitus fuit et usurpavit sibi regnum ; sed tandem accusatus a Iudeis apud Cæsarem Augustum, ablatum fuit ei regnum ; et divisum fuit in quatuor partes ; et duas habuit Archelaus, duas alias alii diviserunt sibi, ita quod unam tetrarchiam habuit Herodes, aliam Philippos, sicut habetur Lue. iv. Iste Archelaus missus est in exilium post novem annos regni sui.

Et admonitus in somnis. Dixerat primo

Angelus, quod iret ad terram Israel ; sed quia Joseph nondum intellexerat, ideo Angelus, qui prius indeterminate revelaverat, nunc determinat ; et hoc est, *Et admonitus secessit in partes Galilæas*.

Sed contra. Sicut Archelaus in Iudea, ita Herodes in Galilæa regnabat. Sed dicendum, quod hoc fuit statim post mortem Herodis, quando Archelaus tecubebat totum ; quia postmodum facta est divisio.

Sed tunc etiam queritur quare non timuit Archelaum. Dicendum, quod in Hierusalem erat sedes regni ; unde ibi quasi semper morabatur.

Sed queritur quare Lue. ii, 41, dicitur quod singulis annis ducebant puerum in Hierusalem. Et solvit Augustinus, quod securè ducebant per turbam magnam, quæ tunc ascendebat ; sed periculum fuisse si ibi diu moratus fuisset.

Item queritur quare innuit Evangelista, quod quasi per accidens venit Joseph in Nazareth, sed in Lue. ii, 39, dicitur, quod in Nazareth habuit proprium domicilium. Sed dicendum, quod Angelus dixerat ei quod iret in terram Israel, quæ stricte accepta non continebat Galilæam nec Nazareth : et sic intellexit Joseph ; et ideo non proponebat ire in Nazareth.

Ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam : Quoniam Nazareus vocabitur. Hoc non invenitur scriptum ; sed potest dici, quod ex multis locis colligitur. Nazareus igitur interpretatur sanctus, et quia Christus dicitur sanctus. Dan. ix, 24. *Donec ungatur sanctus* : ideo signanter dicitur ; per Prophetam. Vel potest dici, quod per Nazarenum interpretatur floridus. Et hoc habetur Isa. 1 : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*. Et convenit cum eo¹ quod dicitur Cant. v, 1 : *Ergo flos campi, et lumen convallium*.

¹ Al. : « et ideo venit cum eo. »

CAPUT TERTIUM

4. In diebus autem illis venit Joannes Baptista predicans in deserto Iudeæ, et dicens : Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Hic est enim de quo dictum est per Isaiam prophetam dicentem : Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis canicolorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos; esca autem ejus erait locusta, et mel sylvestre. Tunc exibat ad eum Hierosolymam et omnis Iudea et omnis regio circa Jordaniam; et baptizabantur ab eo in Jordane conitentes peccata sua. Videamus autem multos Pharisæorum et Saducæorum, venientes ad baptismum suum, dixit eis : Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum pœnitentiae. Et ne velitis dicere intra vos : patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitat filios Abraham. Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam; qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sunt digni calceamenta portare; ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Cujus ventilabrum in manu sua, et perundabili aream suam, et congregabit triticum in horreum suum; paleas autem comburет igni inextinguibili.

2. Tunc venit Jesus a Galilea in Jordaniem ad Iohannem, ut baptizaretur ab eo. Joannes autem prohibebat eum, dicens ; Ego a te debeo baptizari; et tu venis ad me? Respondens autem Jesus dixit ei : Sime modo; sic enim doceat nos implere omnem iustitiam. Tunc dimisit eum. Baptizatus autem Jesus, confessum ascendit de aqua; et ecce aperti sunt cieli, et vidit spiritum Dei descendenteum sicut columbam et venienteum super se. Et ecce vox de celis dicens : Hic est filius meus dilectus, in quo nibi complacui.

Supra agit Evangelista de ingressu Christi in mundum; nunc autem agit de ejus processu, qui quidem est attendendus secundum processum suæ doctrinæ; ad hoc enim venit, Joan. xviii. Circa doctrinam autem duo considerantur : primo enim ponitur preparatio ad doctrinam; secundo ponitur ipsa doctrina, cap. v. Ad doctorem autem evangelicæ doctrinæ duo requiruntur. Primo ut sit voluntarius sacris mysteriis; secundo ut probatus sit virtutibus : et sic duo præmittuntur ante doctrinam, scilicet baptismus ejus, et tentatio, cap. 4 : Circa primum duo facit. Primo introducitur Joannis baptismus, ibi, *Exhibit ad eum Hierosolymam*; secundo instructio baptizatorum, ibi, *Videns autem multos*. Invitantur autem dupliciter a Joanne; scilicet verbo, et exemplo. Secundum ibi, *ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum etc.* Circa doctrinam Joannis tria facit, sive tanguntur. Primo persona doctoris introducitur; secundo ponitur doctrina; tertio confirmatio. Secundum ibi, *Pœnitentiam agite*; tertium ibi, *Hic est enim de quo dictum est*. Circa personam quinque ponuntur : scilicet tempus, persona, officium, studium, et locus. Primum ibi, *In diebus illis etc.* Et notandum, quod tempus prædications Lucas describit per Principes Reipublicæ et Iudæorum. Illud ergo quod dicit Lucas, exprimitur hic, dum dicit : *In diebus illis*. Nec debet hoc referrri ad dies de quibus facta est mentio, scilicet ad tempus infantiae Christi; non enim est intelligendum hoc fuisse in diebus illis in quibus Christus reversus est de Ægypto. Sed hoc sic ponitur, quia Christus habitavit continue in Nazareth. Lue. ii, 40 : *Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia; et gratia Dei erat in illo.* Secundo ponitur persona, ibi, *Venit Joannes*: venit, idest apparuit qui primo oculatus erat. Hic est de quo Joan. i : *Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de homine.*

Sed quare Christus voluit ejus testimonium, cum haberet testimonium operum?

Dicendum, quod propter tria. Primo propter nos, qui ducemur in cognitionem spiritualium per ea quæ sunt similia nobis. Joan. i, 7 : *Hic venit ut testimonium perhiberet de homine.* Et quare? ut omnes crederet per illum. Secundo propter malitiam Iudeorum, quia non solum Christus sibi testimonium perhibet, secundum quod ipsi dicebant, Joan. iii, 26 : *Tu de te ipso testimonium perhibes;* sed etiam aliis, Joan. v, 33. *Vos misistis*

ad Joannem, et testimonium perhibet veritati. Tertio ad ostendendum aequalitatem Christi ad Patrem : quia sicut Pater prænuntios habuit, scilicet prophetas, ita Christus. *Iac. i, 76 : Tu puer propheta Altissimi vocaberis : præribis eum ante faciem Domini parare vias ejus.*

Tertio ponitur officium baptizandi. Hoc fuit speciale ejus officium ; quia primus baptizavit, et fuit ejus baptismus præparatorius ad baptismum Christi ; quia si Christus novum ritum adjunxisset, statim potuissent homines scandalizari. Et ideo prævenit Joannes, ut præpararet homines ad baptismum. *Joan. i, 31 : Ut manifestetur in Israël.* Quarto ponitur studium ; quia *venit*, ut diligenter prædicaret ; et hoc est *Prædicans baptismum*. Christus quidem baptizatur ista adjunxit, *Mattth. vlt. 19. Ite docete omnes gentes, baptizantes eos² in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Joannes autem in utroque preparavit viam.

Et notandum, quod Joannes in trigesimo anno hoc fecit, in qua ætate David etiam factus est Rex, et Joseph gubernacula regni Ægypti suscepit. *Gen. xlii* : per quod datur intelligi, quod ad nullum officium debet aliquis assumi ante perfectam ætatem.

Quarto ponitur³ locus, *In deserto.* Prædicavit autem in deserto propter quatuor. Primo ut quietius audirent : in civitate enim multi curiosi⁴ impedites convenissent, sed in deserto non nisi studiosi ibant. *Eccle. xi, 2 : Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno.* Secundo, quia congruebat sue prædicationi, quia ipse pœnitentiam prædicabat. Talis autem debet esse locus pœnitentiae, vel corporaliter vel mentaliter. *Psal. lxxv, 8 : Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine.* Tertio ad designandum conditionem Ecclesiæ, quæ per desertum significatur. Datur enim intelligi, quod non est in synagoga prædicatio salutis, sed in Ecclesia. *Isa. lxxv : Lætare sterilis quæ non paris, decanta laudem, et hinni quæ*

non pariebas ; quoniam multi filii deserterunt magis quam ejus quæ habebat virum : dicit Dominus. Quarto ad designandum conditionem Judicæ, quæ jam derelinquebatur a Deo. *Infra, xxiii, 38 : Ecce relinqueretur eobis dominus exercitus dererta.*

Sequitur, *Pœnitentiam agite, etc.* Joannes anuntiat quamdam novam vitam, sicut dicit Augustinus in lib. de *Pœnit.* Nullus qui suæ voluntatis arbiter constitutur, potest novam vitam inchoare, nisi pœnitentia veteris vitæ. Quare in *Glossa.* Et ideo primo monet ad pœnitentiam, secundo annuntiat salutem, ibi, *Appropinquabit enim regnum cœlorum.* Item *pœnitentiam agite*, per quam est remissio peccatorum. Chrysostomus : *Natus a filio Dei, Deus misit praconem in mundum.*

Et notandum, quod aliud est pœnitentiam agere, et pœnitere, ille pœnit qui peccata deflet, et flenda non committit. Et sciendum, quod totum refertur ad propositum mentis, ut scilicet dicatur : *Et flenda non committit, id est proponit non committere, hoc enim requirit pœnitentia.* Pœnitentiam autem agere est satisfacere pro peccatis. *Luc. iii, 8 : Facite fructus dignos pœnitentiae.*

Et fit hic questio. Cum omnia peccata dimittantur in baptismō, quare Joannes prænuntians baptismum Christi, incepit a pœnitentia?

Et respondeatur in *Glossa*, quod triplex est pœnitentia ; scilicet ante baptismum, quia oportet ut doleat de peccatis quando accedit ; secunda post baptismum de mortalibus ; tertia de venialibus, hic agitur de pœnitentia quæ est post baptismum ; unde Petrus dixit, *Ate. ii, 38 : Pœnitentiam agite, scilicet ut sitis purati ad salutem consequendam.*

Appropinquabit. Et nota quod numquam in Scriptura veteris Testamenti inventur promissum regnum cœlorum ; sed primo Joannes nuntiat ; quod pertinet ad dignitatem ejus. Regnum autem cœlorum in Scriptura quatuor modis accipitur. Quandoque enim dicitur ipse Christus habitans in nobis per gratiam. *Luc,*

xvii, 21 : *Regnum Dni intra vos est.* Et dicitur regnum cœlorum, quia per inhabitantem gratiam inchoatur nobis via cœlestis regni. Secundo sacra Scriptura Infra 21, 43. *Ausseretur a vobis regnum Dei*, idest sacra Scriptura. Et dicitur regnum, quia lex ejus dicit ad regnum. Tertio dicitur præsens Ecclesia militans. Infra xm, 47. *Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti*, etc. Et dicitur regnum cœlorum, quia ad modum cœlestis Ecclesiæ est institutum. Quarto dicitur regnum cœlorum cœlestis curia. Infra 8, 2 : *Venient ab oriente et occidente, et recumbent eum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum.* Ante tempus autem Joannis non sicut mentio nisi de regno Iehesuorum. Exo. m, sed modo promittitur regnum cœlorum suæ Ecclesiæ¹.

Consequenter ponitur confirmatio hujus prædicationis : *Hic est de quo dictum est per Isaiam prophetam etc.* Et, sicut dicit Augustinus, istud potest dupliciter exponi. Primo quod hoc, scilicet *hic est de quo scriptum est*, sicut verba Evangelistæ, et tunc sensus est planior. Secundo illud introducitur a Matthæo velut sicut verba Joannis præuentiam agentis; unde, *Hic est*, idest ego sum; et loquitur de se sicut de alio, sicut Joan. 1, loquitur de alio sicut de se. Sed non est vis enjus sicut verba, quia sensum cumdem habent. Hic est ergo de quo scriptum est, Is xl, 3 : *Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.* Tria ponuntur, per quæ confirmantur tria prædicta. Primo prænuntiatur locus prædicationis Joannis, quia *vox clamantis in deserto*; secundo adventus regni cœlorum; unde : *Parate viam*; tertio paupertatem, ibi, *Rectas facite semitas ejus.* Dicit ergo : *Vox clamantis in deserto.* Et dicit, *Vox*, propter tria Primo, quia, sicut dicit Gregorius, vox verbum præcedit; et Joannes, Christum. Lue. i, 7 : *Ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliae.* Secundo, quia per vocem verbum cognoscitur; vox enim verbum deducit in cogni-

tionem; ita Joannes Christum. Joan. i, 31 : *Ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans.* Tertio, quia vox sine verbo non facit animi certitudinem. I Cor. xiv, 8 : *Si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum?* Et revelatio divinorum mysteriorum non facta est per Joannem nisi in quantum annuntiavit Christum; sed per Christum verbum. Joan. i, 18 : *Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Igitur *Vox clamantis*; et potest intelligi dupliciter. Primo Christi clamantis, qui in Joanne loquebatur. II ad Cor. xiii, 3 : *An experientum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* Ita etiam clamavit in omnibus prophetis; unde semper dicitur : *Factum est verbum Domini ad Hieremiam, vel Isaïam etc.* Et tamen nullus est dictus vox, quia non immediate præcesserunt Christum. Mal. m, 1. *Ecce ego mitto Angelum meum, qui præparabit viam ante faciem meam.* Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator quem vos queritis, et *Angelus testamenti quem vos vultis.* Vel *vox clamantis*, idest Joannes clamans. Scendum, quod clamor fit ad surdos; et tales erant Judei. Isai. xlvi, 48 : *Surdī audite, et ræci intuemini ad videundum.* *Quis cæcus, nisi servus meus ; et quis surdus, nisi ad quem nuntios meos misi?* Secundo ex indignatione Ps. cx, 40 : *Iratus est furor Dominus in populum suum, et abominatus est hereditatem suam.* Tertio ad distantes. Et isti elongati a Deo, *Parate viam Domini.* Et videtur magis fuisse consonum quod dixisset : *Parate viam vestram ad suscipiendum Bonum.* Et sciendum, quod nos adeo eramus infirmi, quod non poteramus accedere ad Dominum, nisi ipse veniret ad nos. Et ideo supra dixit Joannes; *Appropinquabit enim regnum cœlorum.* Et hoc est, *Parate.* Sed quae est ista via? Fides, qua est per auditum. Eph. m, 17 : *Habitate Christum per fidem in cordibus vestris.* Gregorius : *Via fidei, devotus auditus est.* Amos iv, 12 : *Præpara te in occursum Dei tui Israel.* *Rectas facite.* Fides est communis, est una; sed dirigit in diversis operibus; et

¹ Al. : *a sive cœlestis.*

ideo, *Rectas facite*. Tunc autem sunt rectæ istæ viae operum quando non discordant a lege divina, qua est regula actuū humanorum; sicut secundum voluntatem signi est regula bonitatis in variis iotilibus, ut haberi potest Hier. xviii. Vel hoc, scilicet *parate*, pertinet ad caritatem, qua est de necessitate salutis. Isa. xxxvi, 21: *Hæc via: ambulate in ea, et non declinetis neque ad dextram, neque ad sinistram*. Ergo via intelligitur totum illud quod pertinet ad communem salutem. I Corinth. xi, 31: *Adhuc excellentiorem vobis viam demonstro*. Semita vero sunt¹ observationes consiliorum; quæ semita dieuntur esse rectæ, quia non propter inanem gloriam debent fieri. Infra 6, *Non faciatis justitiam coram hominibus, ut videamini ab eis*. Proverb. iii, 27: *Via ejus, via pulchræ, et omnes semita ejus pacificæ*.

Consequenter ostenditur quomodo Joannes testimonium perhibuit Christo in vita, ibi, *Ipse autem Joannes*. Sed quis perhibuit testimonium de Joanne, qui perhibebat testimonium Christo? Et dicendum, quod vita sua; quia, sicut dicit Chrysostomus, nullus idoneus testis alterius est, nisi sit testis suus, et hoc bona vita. Eccl xix, 27. *Amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enuntiant de illo*. Unde hic describitur austeritas ejus in vita et cibo. Et hoc est *Ipse autem erat indutus pilis camelorum etc.* Alii de lana; Joannes de pilis. Reputabat enim vestimentum de lana mollitiem, quæ non convenit predicatori. Item *zona pellicea*. Illud dupliciter exponit. Hieronymus dicit, quod tunc temporis Judæi habebant cingulum de lana, sed Joannes reputans ad mollitiem, accipit de pellicibus, imitans Eliam, sicut dicitur IV Reg. 1. Rabanus exponit sic, et dicit, quod Joannes accipiebat pelles crudas, non paratas, et utebatur eis, ut refrenaret libidinem; et hoc est *Et zonam*. Sed sive sic exponatur in utroque tamen austeritas vita intelligitur. *Cibus autem ejus locusta, et mel silvestre*. Illic cibus non paratus,² sed quem natura ministrabat; et sunt

locusta animalia quedam apta ad comedendum. *Et mel silvestre*. Ille dupliciter potest intelligi. Proprie enim silvestre dicitur illud quod non reconditur in alveis artificiosæ factis, sed inventur in silvis in aliquibus arboribus. Alii dicunt quod est canna mellis, et quoddam quod inventatur in cannis valde dulce; tamen in omnibus his nihil aliud habetur, nisi quod simplicibus erat contentus. I Tim. vi, 8: *Habentes alimenta et quibus tegatur, his contenti sumus*.

Consequenter agitur de baptismo; unde dicitur *Tunc exibant*. Et tangit tria. Primo quomodo visitabatur a turbis, secundo quomodo turbæ baptizabantur; et tertio quomodo confitebantur peccata sua. Quantum ad primum sciendum, quod tria sunt quæ invitabant homines ad exendum ad Joannem. Primo nova predictatio. Nunquam audiverant fieri mentionem de regno cœlorum, et ideo mirabantur. Job xxxviii, 33. *Nunquid nosti ordinem cœli; et pones rationem ejus in terra?* Joannes primo³ docuit quod ratio regni cœlorum non esset ponenda in terra. Secundo propter vitam; unde dicit, *Tunc exibant*; videntes scilicet vitam ipsius. Jac. ii, 18: *Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam*. Tertio, quia Iudea privata erat instructione prophetarum. Ps. LXXIII, 9: *Signa nostra non vidimus, jam non est propheta*. Et ideo exibant a Iudea ad videndum; et hoc est, *Tunc exibant et baptizabantur ab eo in Jordane*.

Sed quare in Jordane? Quia in Jordane primo fuit præfiguratus baptismus, iv Reg. ii, ubi dicitur de Eliseo, quod⁴ transivit per Jordanem, et Elias raptus est in cœlum. Item ibi fuit mundatus a Naaman leprorus, qui significat mundatum a peccatis in baptismo. Item quia ipsa interpretatio convenit baptismo; interpretatur enim descecessus, et significat humilitatem quam homo debet habere in baptismo. I Pet. ii, 2: *Quasi modo genit infantes, rationabiles et sine dolo luc concupiscite*.

¹ Al. deest: «sunt.»

² Al.: «paratur.»

³ Al.: «Joan. ii, primo.»

⁴ Al.: «quando.»

Tertium ponitur ibi, *Confiteentes peccata sua*. Causa quare confessio est inducita, supra est ostensa, quia de necessitate salutis. Jac. 5, 16 : Confitemini alterum peccata vestra. Et dicit *Glossa*, quod ideo inducta est, ut homo habeat erubescientiam. Sed sciendum, quod erubescientia est causa concopitans, sed principalis est propter virtutem clavium; nullus enim posset ligare vel solvere, nisi sciret quid ligandum vel solvendum esset; unde, sicut nullus potest amovere necessitatem clavium, ita nullus posset amovere confessionem vocalem.

Sed quaritur an accedens ad baptismum confiteri teneatur. Videtur quod non indigeat virtute¹ clavium, cum omnia dimittantur peccata in baptismo.

Sed dicendum, quod tenetur saltem in generali; et hoc facit quando abrenuntiat satanæ et omnibus pompis ejus; in hoc enim profitetur se esse satanæ obligatum.

Videns autem multos. Ostendo quod multi a Joanne baptizabantur, hic agit de instructione eorum; et circa hoc duo facit. Primo ponuntur qui sunt qui instruantur; secundo ponitur eorum instructio, ibi, *Quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?* Dicit ergo; *Videns autem multos Pharisæorum et Saducæorum*. Sciendum, quod apud Iudeos sunt aliqua sectæ, inter quas istæ duas erant præcipuae. Pharisæi enim dicebantur, quasi a communi vita divisi, propter suas² observantias. Isti in multis bene dicebant; tamen deficiebant, quia, ut dicitur, omnia provenire ex necessitate ponebant. Alii, scilicet Sadducæi, dicebantur justi propter quasdam speciales observantias legis, qui non recipiebant prophetas, nec dicebant animas post corruptionem corporis resuscitari, nec spiritum esse. Utrique autem ex ipso nomine notabantur³, quia Phares divisionem significat, qua opponitur caritati. Et hi omnino erant divisi ab aliis⁴, quasi haberent superabundantem Spiritum sanctum; hoc enim bonum est. Alii etiam, scilicet Sadducæi, sibi jus-

timam usurpabant; contra quos Rom. 10, 5 : *Ignorantes enim justitiam Dei, et suam querentes statuere, justitiam Dei non sunt subjecti*. Et tamen quamvis magis justi apparerent, tamquam ad magistrum ad Joannem veniebant. Isa. 49, 7 : *Reges videbunt et consurgent Principes et adorabunt propter Dominum quia fidelis est, et Sanctum Israel qui elegit te*. Isti ergo hic convenienter instruuntur; unde : *Quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?* Et notandum quod instructio debet variari secundum conditiones auditorum. Sinaplicibus enim sufficit ea quae ad salutem pertinent breviter loqui; sed sapientibus debent singula explicari. Quod innuit Apostolus in Corinthi. iii, 4 : *Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed quasi carnalibus*. Ita fecit Joannes; breviter turbas admonuit de pœnitentia, et annuntiavit regnum cœlorum. Ista duo hic explicat per singula Phariseis; unde primo exhortatur ad pœnitentiam: secundo munitat de appropinquatione regni cœlorum, ibi, *Ego quidem baptizo vos etc.* Circa primum duo facit. Primo ponit inductivum ad pœnitentiam; secundo removet ea quae possunt a pœnitentia retrahere, ibi, *Et ne velitis dicere intra vos : Patrem habemus Abraham*. Circa primum duo facit. Primo ponit inductionem ad pœnitentiam; secundo ponit perfecta pœnitentia modum; ibi, *Facite ergo fructum dignum pœnitentie*. Duo autem sunt quae inducent ad pœnitentiam. Recognitio proprii peccati. Isaia xviii, 1 : *Annuntia populo meo scelerum eorum*. Secundo timor divini iudicij. Ista duo annuntiat Joannes; unde dicit : *Progenies viperarum*. Et notandum, quod in sacra Scriptura dicitur filius alienus ad imitationem. Ezechiel. xiv, 43 : *Pater vester Amorbiens*. Jo. viii, 44 : *Vos et patre diabolo estis, et desideria patris vestris vultis facere*. Isti similes erant viperis: et ideo dicit : *Progenies viperarum*. Et sunt similes in tribus, secundum Chrysostomum. Natura enim illius est quando mordet aliquem, reurrece ad aquam; et si invenit, non moritur.

¹ Al. : « et hoc virtute. »

² Al. : « duas. » — ³ Al. : « vocabantur. »

⁴ Al. : « unde hi sunt qui omnino erant divisi ab aliis. »

Unde Joannes perpendens intentionem eorum, quare veniebant ad aquam baptismi, dixit : *Progenies viperarum.* Sed quomodo venenati veniebant ad baptismum? Quia Joannes promittebat remissionem peccatorum; unde faciebat intrare aquam deponentem¹ pravam intentionem; ideo dicit : *Agite penitentiam. Et baptizabuntur ab eo.* Secunda proprietas est quod nascendo occidit parentes: unde dicitur quasi vi pariens; et isti similiter. Infra, xxii, 31²: *Quem prophetarum non occidistis?* Tertia ratio est, quia est pulchra exterius³, interius habens venenum: Isti etiam pulchri sunt exterius quadam simulata justitia, interius habentes peccata. Infra, xxii, 27: *Væ robis quia similes estis sepulchrī dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spuria.* Et secundum hoc progenies viperarum sonat in malum. Ambrosius exponit aliter, et dicit, quod prudentia serpentibus ascribitur. Infra x, 16: *Estate prudentes sicut serpentes.* Unde Joannes commendans eos de prudenter, quia veniebant ad baptismum, dicit: *Progenies viperarum.* Primum ergo quod inducit ad penitentiam est recognitio proprii peccati; secundum est timor divini judicij. Prov. xv, 27: *Per timorem Domini declinat omnis a malo.* Job. xix, 29: *Scitote esse iudicium.* Et hoc est quod dicit: *Quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?* Et sciendum quod Ambrosius et Chrysostomus exponunt de præteritis: Rabanus de futuris; unde dicit, *Quis demonstravit?* Et secundum Ambrosium sic: *Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?* quasi diceret: *Quis demonstravit ut recederetis a malo?* quasi dicat: Nullus, nisi Deus. Ps. lxxiv, 8: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.* Secundum Chrysostomum sic: *Progenies viperarum, quia retinent voluntatem peccati, quis demonstravit vobis fugere, sicut vos vultis?* Non, quia dixit Isaías i, 16: *Lacrimi et mundi estote, auferete malum cogitationum vestra-*

rum ab oculis meis. Non, quia dixit David, Psalm. i, 4: *Amplius lava me, Domine, ab iniustitate mea, et a peccato meo inunda me.* Et post: *Sacrificium Dei spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias⁴.* Rabanus de futuro sic, quasi diceret: Bonum est quod agatis penitentiam, quia aliter quis demonstrabit? Ps. cxxxviii, 8: *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam!* Ira de Deo non accipitur pro affectu mentis, sed pro effectu; unde ejus ira est ultio.

Pamissis his duobus ducentibus ad penitentiam, consequenter concludit Evangelista: *Facite ergo fructum dignum penitentiae.* In arbore fructus sunt post flores: et si flores non sequantur fructus arbor illa nihil valet. Flos enim quidem penitentiae appetit in contritione; sed fructus est in executione. Eccli. xxiv, 23: *Flores mei fructus honoris et honestatis.*

Et notandum, quod aliis est fructus justitiae et aliis penitentiae: plus enim requiritur a penitente⁵ quam ab eo qui non peccat. Est autem triplex fructus dignus penitentiae. Primus est ut puniat in se quod commisit; et hoc iudicio sacerdotis. Ilier. xxxi, 19: *Postquam convertesti me egi penitentiam; et postquam ostendisti mihi percussi femur meum; id est carnem meam afflisi.* Secundus est, ut fugient peccata et occasiones peccati: unde dicitur, quod satisfacere est causas peccatorum excidere. Eccli. xxi, 4: *Fili peccasti, ne adjicias iterum; sed et de pristinis deprecare ut tibi dimittantur...* Quasi a facie colubri fuge peccatum. Eccli xxi, 1: *Tertius est ut tantum⁶ studeat ad bene agendum quantum studuit ad peccandum.* Rom. vi, 19: *Humanum dico propter infirmitatem carnis nostræ. Sicut enim exhibuisti membra vestra servire immunditiae et iniustitiae ad iniustitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem.*

Consequenter excludit impedimentum penitentiae cum dicit: *Et ne velitis dicere*

¹ Al.: « deponentes. »

² Matth. xxii, 31: *Qui prophetas occiderunt.* »

³ Al.: « pulchritudo. » — ⁴ Al.: « despiciet. »

⁵ Al.: « ad penitentem. » — ⁶ Al.: « tunc. »

intra vos : Patrem habemus Abraham. Duplex impedimentum est paenitentiae. Praesumptuositas de se, et desperatio de divino iudicio. Primo removet primum, secundo secundum, ibi, *Jam enim securis ad radicem arborum posita est.* Cirea primum duo facit. Primo excludit impedimentum; secundo assignat rationem, ibi, *Dico enim vobis.* Dicit ergo : *Et ne velitis dicere intra vos : Patrem habemus Abraham.* Isti secundum carnem erant de genere Abraham; unde poterant credere, quod quantumcumque peccarent, Deus misereretur eis propter Abraham. Exod. xxxii, 11 : *Civ, Domine, irascitur furor tuus?* Et post : Recordare Abraham, Isaac et Jacob servorum tuorum, etc. Et ideo excludit hoc Joannes : *Et ne velitis dicere.* Et est modus loquendi; quasi diceret : Non dicatis hoc, quia non valebit vobis. Romau. ix, 8 : *Non qui filii sunt carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis astimantur in semine,* etc. Iste enim multum gloriabantur de Abraham; sed Dominus dicit Joan. 39 : *Si filii Abraham estis, opera Abraham facite.* Contra tales dicit Chrysostomus : Quid prodest, ei quem mores deturpant, generatio clara? Et est etiam hoc in spiritualibus.

Consequenter assignat rationem : *Dico enim vobis* magis est enim magnum imitari patrem, quam nasci ex eo. *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.* Legitur Josue iv, quod quando populus Israel transivit Jordanem siccis pedibus, in memoria miraculi, mandavit Josue quod extraherentur duodecim lapides ex fundo fluminis, et ponerentur extra, et duodecim de lapidibus exterioribus ponerentur intus. Joannes autem in illo loco baptizans, eos ostendit Potest autem intelligi tripliciter. Ad litteram primo. Hoc enim est primum fidei fundamentum, credere omnipotentiam Dei. Job xlii, 2 : *Scio quia potes, et nulla te latet cogitatio.* Vel possumus intelligere per lapides, gentiles, qui dicuntur lapides propter duo : primum quia lapides adorant; secundo propter duritatem : et licet lapides sint duri, tamen diu conservant impressio-

nem ; et licet etiam aedificium ex eis factum tarde fiat, tamen forte est et durable. Unde gentiles quamvis fuerint duri ad accipiendo fidem Christi, tamen tenuerunt fortiter. Hoc significatur Ezech. xi, 19 : *Auferam a vobis cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carnem, et spiritum meum ponam in medio vestri.* Secundum autem Hierouymum, in verbis istis videtur reducere ad memoriam prophetiam Isa. li, 2 : *Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram quam peperit vos etc.* Nominat enim petram Abraham propter impotentiam generandi, et Saram propter sterilitatem; quasi dicat : Deus, qui fecit potentem Abraham et secundam Saram, *potens est de lapidibus istis suscitare filios Abraham.* *Jam enim securis ad radicem arborum posita est.* Possent enim dicere : Nec credimus quod aliqua ira superveniat nobis; et ideo hoc removet dicens, *Jam enim.* Unde primo ponit iudicium; secundo ponit sententiam iudicij. Dicit ergo : *Jam enim.* Dupliciter enim aliqui paenitere nolunt. Ex desperatione iudicij, quia non credunt iudicium esse. Eccli. v, 4 : *Ne dixeris, Est mihi sufficiens vita.* Job xix, 29 : *Fugite a facie gladii, quoniam ulti iniquitatum gladius est : et scitote esse iudicium.* Aliqui autem ex mora. II Pet. iii, 9 : *Nos tardat Deus promissionem suam, siue quidam astimant; sed patienter agit propter nos, nolens aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam reverti.* Sed utramque Joannes excludit.² Primo primam, cum dicit, *Jam enim securis;* secundo secundam, cum dicit, *Posita est;*³ quasi dicat, non tardabit. Et tripliciter intelligitur hoc. Chrysostomus dicit, quod per securum intelligitur districtio divini iudicij, qua quandoque per securum, quandoque per arcum et gladium designatur. Psal. vii, 13 : *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit; arcum suum tetredit, et parvum illum.* Hieronymus : Per securum predicatione Evangelii intelligitur : quia sicut per doctrinam Evangelii aliqui ducti sunt ad vitam, ita contemptores ad mortem. Hier. xxiii, 29 : *Nonne verba*

¹ Al. : « jam nunc. »

² Al. : « sed per utramque Joannes excludit. »
³ Al. : « Jamque. »

mea sicut ignis, et quasi malleus contemperans protream? Lue. ii, 31 : *Ecce posui usum hic in ruinam et resurrectionem auditorum in Israel, et in signum cuiuslibet dicetur, etc.* Jam enī securis ad radicem arborum posita est; quasi dicit: In promptu est ut veniat. Secundum Gregorium, per securim Redemptor noster intelligitur, qui velut ex manubrio et terro, ex humanitate et divinitate constat; eius humanitas, quia patienter expectat, quasi tenetur; divinitas quasi ferrum inedit. Securis ergo ad radicem ponitur; quia iudicium fit per Deum et hominem.¹ Et dicit, ad radicem, propter duo. Quia in radice fit praeceps universalis, ejus etiam² quod est in ramis. Item quia quod a radice³ exciditur, non germinat: quasi diceret: Universalis erit extirpatio malorum.

Sequitur ergo, et ponit primo universalitatem, dicens, *Omnis arbor*; quasi dicit: Tam Iudeus quam Gentilis.⁴ Rom. ii, 2: *Non est acceptio personarum apud Deum.* Item culpam:⁵ quia non facit fructum: propter solam enim omissionem fit punitio. Infra, xxv, 42: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare.* Tertio ponit duplēcēm pœnam: scilicet temporalem: *Excidetur*, scilicet ex hac vita. Lue. xii, 7: *Ecce tres anni sunt ex quo venio querens fructum in seculum hanc, et non invento: succide ergo illam.* Et post: *Ut quid terram occupat?* Et hoc est *Excidetur*, cum prosperitate terrena. Item ponit pœnam aeternam: Unde dicitur, *In ignem mittetur*. Isaiae lxvi, 24: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.* Et infra xxv, 41: *Ite maledicti, in ignem aeternum.*

Ego quidem baptizo. Supra Joannes exhortatus fuit ad penitentiam explendam; modo intendit facere quod frequenter dixerat, scilicet annuntiare regnum celorum: et circa hoc duo facit. Primo ponitur preparatio ad regnum; secundo agitur de prænuntiatione regni, ibi, *Qui autem post me venturus est.* Regnum illud

Christus est, de quo Lue. xvii, 21: *Regnum Dei intra eos est.* Preparatio quidem est baptismus: unde, *Ego quidem, quod mirabile est vobis, baptizo, in aqua sola, scilicet quia sum purus homo: unde non poterat nisi corpus lavare: nec poterat dare Spiritum sanctum, cum nondum esset solutum pretium pro peccato.* Hebr. ix, 22: *Non enim fit remissio sine sanguine.* Item Spiritus sanctus nondum descendebat, nec Christus tactu sue carnis aquam sanctificaverat. Quare ergo baptizabat? Propter tria. Primo ut preveniret Christum, baptizando. Lue. i, 76: *Præxibit ante faciem Domini parare vias ejus.* Secundo ut congregatis hominibus haberet opportunitatem praedicandi de Christo. Joan. i, 31: *Ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans.* Tertio ut ad baptismum Christi prepararet. Unde consuetudo est in Ecclesia ut prius catechumeni siant qui baptizari debent, scilicet ut fiat quedam preparatio, et accipiant quoddam signaculum, per quod idonei reputantur. Et hoc est quod dicit: *Ego baptizo;* ut scilicet sciatis vos apertos esse, qui a Christo baptizari intenditis.

Nota, quod Magister in IV Sententiārum dicit, quod baptizati a Joanne non baptizabaniūr a Christo, nisi illi qui ponebant spem suam in Joanne. Sed hoc falsum est; unde dicit: *Ipse vos baptizabit.*

Item nota, quod Augustinus movet quæstionem. Si post baptismum Joannis rebaptizabantur, quare non rebaptizabantur post baptismum haereticorum?

Dicendum, quod Joannes baptizabat in persona sua; haeretici in persona Christi; unde baptismus Christi judicandus est.

Consequenter agitur de regno; et primo ostendit dignitatem ipsius; secundo officium ejus, ibi, *Ipse vos baptizabit.* Dicit ergo: *Qui post me venit, nascendo, baptizando, prædicando, moriendo, ad*

¹ Al: « secundum hoc ergo tenetur ad radicem: intelligitur humanitas et divinitas; per ferrum dicimus enim fit per Deum hominem. »

² Al. deest: « ejus etiam. »

³ Al.: « in radice. »

⁴ Al.: « sequitur. » *Omnis arbor.* Ponit universalitatem: unde *Omnis arbor, quasi tam Iudeus quam Gentilis.*

⁵ Al.: « deinde. »

inferos descendendo. Sed hic de duobus tantum loquitur; ¹ videlicet de predicatione et baptismo; unde dicit: *Qui post me venit, ad baptizandum et doceendum.* Luc. i, 17: *Ipsa precedet ante illum in spiritu et virtute Eliae: fortior me est, et fortior ejus baptismus.* I Reg. ii, 2: *Non est sanctus ut est Deus.* Job ix, 49: *Si fortitudo queritur, robustissimus est.* Et ne sic creditur quod sit comparatio inter eos, dicit: *Cujus non sum dignus calcementum portare;* quasi dicas: Incomparabiliter me dignior est, ut exponit Chrysostomus, ita ut ei officium non debeam exhibere.

Sed sciendum, quod in aliis tribus Evangelii non est sic: quia illuc dicitur: *olvere,* hic *portare.* Unde dicit Augustinus, quod Joannes voluit tantum suam humilitatem et Christi excellentiam ostendere; et tunc idem significatur in omnibus: unde dicit, quod hoc fuit per Spiritus sancti inspirationem, quod in talibus Evangelista dissonent in verbis, ut documentum accipiamus, quod non mentimur, si cumdem sensum ² eum aliis loquimur, quamvis non eadem verba dicamus. Si vere mysticum aliquid significare voluit, tunc differentia est in verbis Matthaei et aliorum. Et possunt in corrigia calcementum duo significari: quia per calcementum humanitatem. Psalm. lxx, 10: *In Iudicium extendam calcamentum meum.* Corrigia est unio, qua ³ humanitas ligata est divinitati. Et quia non reputabat se sufficientem ad explicandum mysterium unionis, ideo dicit: *Cujus non sum dignus calcamenta portare.* Vemos erat apud Iudeos, Deuter. xxv, quod si quis nollet accipere uxorem fratris sui, deberet solvere corrigiant ab illo qui uxorem accipiebat. Sponsa Christi Ecclesia est: tunc ergo Joannes reputabat se indignum esse accipere sponsam Christi. Vetus aliter secundum Hilarium: calcamentum portant qui pro munitatores humanitatis Christi per mundum, quod fuit reservatum Apостolis. Isa. iii, 7: *Quoniam pulchri super montes pedes annuntiantis et perfruentis patrem, annuntiantis bonum, annuntiantis*

salutem! Ergo Joannes dicit se non esse dignum portare calcementum, quod Apostolis erat reservatum. Majus enim officium est evangelizare, quam baptizare. I Corin. i, 17. *Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare.*

Vnumquid ergo majores Apostoli Joanne? Non merito, sed officio novi testamenti. Et secundum hunc sensum dicitur infra xi, 11: *Qui minor est in regno coram major est illo.*

Vel aliter secundum Chrysostomum, pedes Christi sunt Apostoli, et alii ejus famuli, inter quos Joannes erat. Calcementum est infirmitas eorum, quia sicut decr pedum non cognoscitur quamdiu teguntur calcamento, ita decr Apostolorum. II Corin. xii, 9: *Libenter gloriabor in infirmitatibus iusti, ut inhabet in me virtus Christi.* Cujus non sum dignus calcamenta portare: quia nec ipse nec Apostoli se dignos reputant ut sint ministri Evangelii Christi. II Corinth. iii, 4: *Fideliam ictem habemus per Christum ad Deum, non quid sufficientes simus cogita e aliquid a nobis qui i ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.*

Si ergo diversa significat secundum myterium, quid horum dixit Joannes?

Dicendum, secundum Augustinum, quo si verba Joannis ad diversa referuntur, sic utrumque dixit. Vero quod Joannes turbis praedicans quandoque dixit illud, quondamque aliud.

Consequenter agit de officio Christi: et primitio de officio baptizandi; secundo de officio iudicandi, ibi. *Cujus renitabrum in anima sue.* Dicit ergo: *ipse vos baptizabit in spiritu sancto et igni.* Multi libri habent. *Et ignis;* sed loquuntur more Grecorum, qui carere ablativo. Et dicit: *Spiritu sancto et igni;* in quo datur intelligi quod baptismus Christi habet amplius quam baptismus Joannis, quia addit super illud: *vix Christus in aqua et spiritu.* Ioh. iii, 3: *Nisi renatus fuisti, non es in spiritu et sancto spiritu.* non protestat contra eum.

Sed noli quod eum dicit, *Baptizabit*

¹ Al. : *a est loqui.* *

² Al. : *a eodem sensu.* *

A. : *a quod.* *

V. : *a sed nota quod dicit.* *

vos in Spiritu sancto, insinuat habendam esse affluentiam Spiritus sancti; quam habentes totaliter ablinuntur. Act. i, 5 : *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto.* Insinuat etiam facilem immutationem.

Et igni. Istud multipliciter exponitur. Hieronymus dicit, quod idem designatur per Spiritum sanctum et ignem. Lue. xii, 49 : *Ignem veni nattere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* idest Spiritum sanctum. Et ideo etiam in igne apparuit. Act. ii, 3 : *Et apparuerunt illis dispersitæ lingua tanquam ignis.* Secundum Chrysostomum, per ignem significatur praesens tribulatio, quae purgat peccata. Eccli. xxvii, 6 : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulatio nis.* Sed sciendum, quod dicit, istud baptismus Spiritus sancti continet mentem ne vineatur a temptationibus, sed non totaliter tollit germina earnis; et ideo necessaria est tribulatio, quia caro tunc atrita non germinabit concupiscentiam. Necessarium ergo est ignis qui reficiat carnem. Vel per ignem intelligitur purgatio futura in purgatorio. I Cor. iii, 13 : *Quale sit opus, ignis probabit.* Hilarius autem exponit de igne inferni: et dicit quod duo intendit in hoc quod dicit: *Ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igni:* salutem scilicet quam efficit in præsentib; et in futuro. In futuro, purgabit per ignem inferni, in quantum attrahet malos; et hoc consonal ei quod sequitur: *Paleas autem comburet igni inextinguibili.*

Consequenter agitur de judiciaria potestate: *Cujus ventilabrum in manu ejus:* et primo tangitur judiciaria potestas; secundo judicii effectus; tertio judicii modulus. Dicit ergo: *Cujus ventilabrum:* et utitur similitudine. Area dicitur Ecclesia; fruges, fideles, qui congregabuntur per Angelos. Lue. x, 2: *Rogate dominum missis, ut mittat operarios in messem suam.* Joan. iv, 34: *Qui misit me ut perficiam opus ejus.* Ventilabrum, judiciaria potestas Christi, quae discerneret triticum a paleo. Joan. v, 42: *Pater omne judicium dedit Filio.* Act. x, 42: *Ipse est qui cons-*

titutus est a Deo iudex virorum et mortuorum. Permundabit, idest perfecte mundabit: primo per tribulationes, quae sunt quasi quidam ventus, qui si non est, paleæ sunt cum tritico; ita etiam quādiū sunt in Ecclesia, non disceruntur boni a malis: et sicut per minorem ventum paleas tenues expelluntur, et per fortē grossæ; ita in Ecclesia, si crescat tribulatio, etiam qui firmi videntur, cadunt. Lue. viii, 13: *Ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt.* Secundo per sententias prelatorum, quando scilicet excommunicantur. I ad Corinth. v, 13: *Aufeite malum ex vobis ipsis.* Tertio in die judicii quando se gregabuntur boni a malis. Infra, 23: *Et congregabit in horreum suum, scilicet paradisi, triticum,* idest electos. Psalm. cv, 47: *Saluos nos fac¹ Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus.* Paleas autem comburet. Et nota, quod differentia est inter paleas et zizania. Aliud enim est semen palearum et zizaniorum: quia palearum est idem semen cum tritico. Unde per zizianam possimus intelligere schismaticos, qui non communicant nobiscum in sacramentis; per paleas, fideles, licet malos.² Sed utriusque igni comburentur. *Igni inextinguibili.* Isa. ult. 24: *Ignis eorum non extinguetur.* Et dicit, *Inextinguibili,* ad differentiam ignis purgatori. De hoc igne infra, xxv, 41: *Ita maledicti in ignem eternum etc.*

2. Supra introduxit Evangelista Joannem baptizantem; nunc introducit Christum ad baptismum Joannis venientein: et circa hoc duo facit. Primo ponit ea quæ præcesserunt baptismum; secundo consequentia ad baptismum, ibi, *Baptizatus autem Jesus.* Circa primum ponuntur quatuor. Primo mira Christi humilitas; secundo humilitatis admiratio; tertio Christi satisfactio admirationi; quarto Joannes satisfactioni consentit. Secundum ibi, *Joannes autem prohibebat cum: terium ibi, Respondens autem Jesus: quartum ibi, Tunc dimisit eum.* Circa primum quatuor ponuntur: tempus, personæ, loca, et officium. Tempus, cum dicit, *Tunc,* scilicet Joanne lumen suum

¹ Al. : « Salva nos. »

² Al. : « scilicet mali. »

habente. Sicut enim sol oritur adhuc apparente lucifero, ita Christus Joanne praedicante et baptizante, Luc. i. Job. xxxviii, 32 : *Nunquid producis luciferum tempore suo, et vesperum super fines terre consurgere facis?* Vel tunc, quando Christus fuit in trigesimo anno, Luc. vii, ut daret intelligi quod officium praedicationis et praelationis non debet aliquis sumere ante perfectam aetatem. Vel tunc quando secundum cursum aliorum multa peccata poterat perpetrassae. Unde noluit statim baptizari, sed multo tempore legem servavit, quasi constitutus sub lege; et ut Judaei non haberent causam scandalii, quia non veuit solvere legem: infra, v. Sed posset alicui videri quod ideo Christus terminasset legem, quia non potuisse legem implire: et ideo voluit dum obserbare, et ideo non ita cito baptizatus est. Ponuntur personae eum dicitur: *Venit Jesus ad Joannem, dominus ad servum, creator ad creaturam.* Infra xi, 29: *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde.* Loca, *A Galilaea.* Ista mystice conuenient baptizatis, quia Galilaea significat transmigrationem: oportet enim baptizatos transmigrare de vitiis ad virtutes. I Petr. ii, 4: *Deponentes omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes et invidias, et omnes detractiones.* Item, *In Jordanem.* Jordanus interpretatur descendens; et significat humilitatem, que debet esse in baptizando ad gratiam percipiendam Jacob. iv, 6: *Humilibus autem datum gratiam.* Ponitur officium, *Ut baptizetur.* Deus voluit baptizari a Joanne, quatuor rationibus. Primo ut baptismus Joannis conservaretur, quia illi aliqui detrahebant, infra xxi. Secundo, ut suo tactu totam consecraret aquam. Et ideo baptismus dicitur fieri de fontibus Salvatoris. Isa. xiii, 3: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.* Tertio, ut demonstraret in se veram conditionem hominis: quia sicut fuit in similitudinem carnis peccati, Roman. viii, ita voluit mundari quasi peccator. Quarto, ut alias imponeret necessitatem baptizandi. Prius enim voluit servare quae imposuit. Act. i, 1: *Cupit Jesus facere et docere.* Contra illos de quibus infra xxi, 41: *Alligauerat gravia et importabilia, et imponebat*

in humeros hominum; digito autem suo noluit ea tangere.

Consequenter ponitur admiratio. Et nota tria. Primo enim Joannes recusat honorem sibi oblatum; secundo confitetur suam humilitatem; tertio suam infirmitatem. Secundum ibi, *Joannes autem prohibebat eum.* Eccli. vi, 4: *Noli querere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris.* Tertium ibi, *Ego a te debeo baptizari.* Cognoscebat enim quod interius baptizaret: et ideo dicit, *Baptizari,* idest ab originali peccato mundari. Ita dicit *Glossa.*

Sed contra, quia erat sanctificatus in utero. Sed dicendum, quod ante adventum Christi aliqui quoddammodo mundati sunt quantum ad infectionem personae per circummissionem, et hujusmodi; sed quantum ad culpam et infectionem totius naturae, nullus mundatus fuit ante passionem Christi.

Et tu venis ad me? Psal. cxxxviii, 6: *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam.*

Consequenter ponitur Christi satisfactio. Nota quod Joannes unum fecerat, quia prohibebat, et duo dixerat: *Ego a te debeo baptizari;* et *tu venis ad me?* Et tamen Christus ad unum non respondit: ad hoc scilicet, *Ego a te;* sed respondit ad hoc quod prohibetur: nude. *Sine modo.* Et dicit, *Modo,* quia, secundum Chrysostomum, Joannes postmodum baptizatus est a Christo, non solum baptismo flaminis, sed etiam aquae. Vel, *Sine modo,* hoc dicit, quia postmodum baptizatus est Joannes baptismo Spiritus sancti. Vel, *Sine modo,* ut baptizer baptistico aquae, quia alio baptismo habeo baptizari, scilicet baptismo passionis. Luc. xii, 30: *Baptismo habeo baptizari;* et quomodo coactus usque dum perficiatur? Et isto etiam Joannes baptizatus est a Christo, inquit, ut mortuus est pro justitia; quod idem est quod mori pro Christo. Vel, *Sine modo,* quando gero fornacem servilem, implere me humilitatis officium: quia quando apparebo gloriose is, tunc baptizabo in baptismo glorie.

Consequenter respondet Christus admiratio, et dicit: *Sic enim decet nos im-*

plerē omnem justitiam : quod exponitur tripliciter. Primo : *Sic decet nos implere omnem justitiam*, scilicet per baptismum. Futurum enī erat quod Christus implete om̄em justitiam, et legis, et naturae : sed voluit per istam viam implete, quia sine baptismo non impletur. Joan. m, 3 : *Nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Remigius sic exponit, *Sic enim decet nos implere omnem justitiam.* Decet me dare exemplum hujus sacramenti, in quo datur plenitudo omnis justitiae, quia datur plenitudo gratiae, et aliarum virtutum. Psal. LXIV, 10 : *Flumen Dei repletum est aquis*, scilicet gratiarum. Vel sic. *Sic enī decet etc.*, id est decet me habere perfectam humilitatem. Primus gradus est non præferre se pari, et subjicere se majori; quod quidem est necessitat̄. Secundus cum subjicit se aequali. Perfecta autem quando prælatus se subjicit inferiori, et hoc est, *Sic enim decet etc.*, id est perfectam humilitatem implere. Sed cum esset inter eos talis alteratio; Christus vicit; unde, *Tunc dimisit eum*; hoc est, permisit ut ab eo baptizaretur. *Glossa*: *Vera est humilitas, quam non deserit obedientia* : pertinaciter enim resistere, superbie est. I Reg. xv, 23 : *Quasi seclusus idololatriæ nolle acquiescere.* Sic enim laudantur Ilieremias et Moyses qui finaliter consenserunt.

Consequenter cum dicit, *Baptizatus autem Jesus, confessim ascendit de aqua*, ponuntur quatuor consequentia ad baptismum. Et sciendum, quod sicut Christus in suo baptismo dedit exemplum baptizandi aliis, ita in consequentibus baptismum, dedit intelligere quae nos consequamur. Sunt autem quatuor consequentia; scilicet ascensus Christi, aperitio cœli, apparitio Spiritus sancti, et protestatio Patris. Primum ibi, *Baptizatus autem Jesus confessim ascendit de aqua*. Et ad litteram hoc dicit, quia fluvius habebat alveos altos. In hoc tamen significatur quod illi qui baptizantur, ascendunt per bona opera. Et dicit, *Statim*, quia immediate baptizati in Christo induunt Christum. Gal. m, 27 : *Quicumque enim in Christo baptizati estis. Christum induistis.* Item adipiscuntur hereditatem

cœlestem. I Pet. i, 3 : *Regnurravit nos in spem rivanū per resurrectionem in hereditatem incorruptibilem.* Et hoc est, *Et aperti sunt cordi.* Hoc non est intelligentia corporaliter, sed imaginaria visione. *Et aperti sunt ei cordi.* Et significat hoc quod humano generi clausum erat cœlum per peccatum. Gen. m, 24 : *Et collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim, et flammum gladium atque versatorem, ad custodiendam viam ligni vitae.* Dicitur quod posnit Seraphim, sed aperatum est per Christum.

Sed queritur quare aperti sunt ei cœli, cum semper fuerint ei aperti?

Et dicendum, secundum Chrysostomum, quod Evangelista loquitur secundum communem modum locutionis; quia merito baptismi ejus aperti sunt nobis: sicut rex amico suo petenti pro alio gratiā, dicit; *Concedo hoc vobis.*

Et sciendum, quod tria suū hominū genera qui statim ad cœlum evolant post mortem. Baptizati, ut hic. Martyres; unde Act. vii, 55 : *Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei.* Et qui peregerunt pœnitentiam. Act. x, 19, dicitur, quod *Petro oranti apertum est cœlum.*

Consequenter ponitur apparitio Spiritus sancti: unde: *Et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se.* Ille est quod competit baptizatis, qui accipiunt Spiritum sanctum in se. Joan. iii, 6: *Quod natum est ex spiritu, spiritus est*: id est, spiritualis est. *Et vidit*, non imaginaria visione; alias ipse solus vidisset, *Spiritum Dei*, id est columbam. Et sciendum, quod nihil corporale dieitur de Deo secundum substantiam suam, sed vel per imaginariam visionem: Isa. vi, 1: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum etc.* vel per significationem; I Corinth. x, 4: *Petra autem erat Christus*: vel per assumptionem in unitatem personæ. Joan. i, 14: *Verbum caro factum est.* Nullo autem istorum modorum Spiritus sanctus dicitur columba. Quod non per imaginariam visionem, patet, quia communiter ab omnibus visa est. Non per significationem; quia non primo extiterat. Non per assumptionem in unitatem

personæ. Et ideo est quartus modus, qui est quando de novo formatur aliqua species ad representationem divinorum effectuum, sicut in Exod. iii, 2, apparuit Dominus in igne et rubo : et in legislatione, in fuligine et tonitruo, Exod. xix. Unde columba fuit ad representandam influentiam Spiritus sancti. Et hoc est : *Et vidit Spiritum Dei descendenter.* Apparuit autem in specie columba propter quatuor. Primo propter caritatem, columba enim est animal amorous. Chrysostomus : Alia dona habet etiam servus diaboli in simulatione quæ habet servus Dei in veritate ; solam caritatem sancti Spiritus non potest immundus spiritus imitari. Cant. v : *Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea.* Secundo propter innocentiam, et simplicitatem. Infra x, 16 : *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.* Tertio, quia habet gemitum pro canto : et homo sanctificatus per Spiritum sanctum debet gemere pro peccatis. Nann. ii, 7 : *Et ancillæ ejus minabantur gementes ut columbae.* Quarto propter fecunditatem ; unde etiam precepiebatur in lege ut offerrent columbam. Et hoc convenit baptizatis : quia, sicut dicit Joan. iii, 6 : *Quod natum est ex spiritu, spiritus est. Descendentem sicut columbam.* Semper emanatio donorum divinorum a Deo in quacumque creatura est per descensum, quia creatura non potest recipere nisi per descensum in illam. Jac. i, 17 : *Omne datum optimum, et omne donum perfectum deservum est, descendens a patre luminum. Et venientem super se.*

Nota. Missio visibilis semper est signum missionis invisibilis, et significat gratiam de novo acceptam, aut augmentum gratiae, sicut in Apostolis, quando in linguis apparuit Spiritus sanctus, significavit augmentum gratiae. Item missio talis vel significat gratiam tunc factam, aut prius factam. In Christo autem non significavit novum effectum, quia ab instanti conceptionis sua fuit plenus gratia et veritate. Sed gratia quæ fuit ante super se, fuit in quantum homo, non in quantum Deus.

⁴ Al. : « totus. »

Consequenter cum dicit, *Et ecce vox de celo dicens,* ponitur protestatio Patris : *Hic est Filius meus.* Nota, quod baptismus non solum facit spiritualem, sed etiam filios Dei. Joan. i, 12 : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Et sciendum, quod ista vox quasi exprimit illud quod columba significavit. *Dilectus*, non sicut alia creatura. Sap. ii, sed tamquam filius naturalis. Joan. v, 20 : *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit, et maior his demonstrabit ei opera, ut vos nuremini.* Hoc enim significat Psalm. ii, 7 : *Dominus, dixit ad me : Filius meus es tu; ego hodie genui te.* Sed quia sancti etiam diliguntur ab eo, addit, *Filius*, per quod distinguit filium, secundum unum intellectum, ab aliis : *In quo mihi complacui.* In quocumque enim reluet bonum alicuius, in illo aliquid complacet sibi : sicut artifex sibi complacet in pulchro artificio suo, et sicut si homo videat suam pulchram imaginem in speculo. Bonitas divina est in qualibet creatura particulari, sed nunquam tota perfecta nisi in Filio et Spiritu sancto : et ideo totum⁴ non complacet sibi nisi in Filio, qui tantum habet de bonitate quantum Pater. Et hoc est : *In quo;* idest, ego complaceo mihi in ipso. Joan. iii, 33 : *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus.*

Sed nota, quod contrarietas quadam videatur esse inter istum Evangelistam et alios ; quia Marcus I cap. et Lucas iii, cap. dicunt : *Tu es Filius meus dilectus.* Matthaeus vero : *Est Filius meus dilectus :* et *In te.* Sed eadem est sententia, quia quod dicitur, *Tu es,* hoc directe videbatur dici ad Christum ; sed dicebat propter alios, quia Christus certus erat de dilectione Patris. Et ideo Matthaeus expressit intentionem dicentis, et dicit : *Hic est etc.* Unde demonstrat quasi alii dictum esse. Ha dixit Augustinus.

Ite n queritur quare Matthaeus et Marcus dicunt, *In quo mihi;* Lucas vero, *In te.* Augustinus dicit, quod Pater in Filio complacet sibi : et hominibus. Propter hoc ergo quod dicitur, *In quo,* significat quod complacet sibi in hominibus. Unde complacet alii mihi, idest ad honorem

mem, quia aliqui videntes Filium, glorificaverunt Patrem. Vel secundum utrumque sensum : *In quo mihi complacui*; id est, placitum mem fuit implere saditem hominum : et hoc est *In te*, id est per te.

Et nota, quod in isto baptismo non solum representatur finis, et fructus, sed etiam forma baptismi, que est, *In nomine Patri et Filii et Spiritus sancti*: Infra, ult. Filius enim fuit in carne, Pater

in voce, *Spiritus sanctus in columba* specie. Et nota, quod hoc quod seorsum fuit, non pertinet ad divisionem operationis personæ de Trinitate, cum, sicut est communis essentia, ita operatio; sed hoc dicitur propter appropriationem quandam : quia tota Trinitas illud, et columbam creavit, et carnem creavit; sed referuntur ista ad diversas personas.

C A P U T Q U A R T U M

1. Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo. Et cum jejunasset quadragesita diebus et quadraginta noctibus, postea esuriri. Et accedens tentator dixit ei : Si filius Dei es, die ut lapides isti panes fiant. Qui respondens dixit : Scriptum est : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei. Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi, et dixit ei : Si filius Dei es, mitte te deorsum : Scriptum est enim : Quia Angelus suis mandavit de te, et in manibus tollente, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi Jesus rursus : Scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum. Herum assumpit eum diabolus in montem excelsum valde, et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum, et dixit ei : Hec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. Tunc dixit ei Jesus : Vade satana ; scriptum est enim : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serveis. Tunc reliquit eum diabolus, et ecce Angeli accesserunt, et ministrabant ei.

2. Cum autem audisset Jesus quod Joannes tradidisset, secessit in Galileam : et relieta civitate Nazareth, venit, et habitavit in civitate Capharnaum maritimam, in fluminibus Zabulon et Neftalim : ut adimpleret quod dictum est per Iosuam prophetam : Terra Zabulon, et terra Neftalim, via maris trans Jordanem Galilea gentium, populus qui ambulabat in tenebris, videt lucem magnam : et sedentibus in regione umbra mortis lux orta est eis. Exinde coepit Jesus prædicare, et dicere : Premonitam agite : appropinquat enim regnum celorum. Ambulans autem Jesus iuxta mare Galilee vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus,mittentes rete in mare : erant enim pescatores. Et ait illis : Venite post me; et facient vos fieri pescatores hominum. At illi continuo relictis retibus, secent sunt eum. Et procedens inde vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedaei et Joannem fratrem ejus in navi cum Zebedaeo patre eorum relictis retibus et patre, secent sunt eum.

3. Et cirenilatum Jesus totam Galileam, docens in synagogis eorum, et predicens evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo. Et abiit opinio ejus in totam Syriam: et obtulerunt ei omnes male habentes variis languoribus, et tormentis comprehensos, et qui dæmo-

nia habebant, et innaticos, et paralyticos; et curavit eos. Et secutæ sunt cum turba multæ de Galilæa, et Decapolis, et de Hierosolymis, et de Iudea, et de trans Jordanem.

1. Supra ostensum est, quod Christus se preparavit ad doctrinam, baptismum accipiendo: nunc autem tentationem superando. Cirea hoc duo facit. Primo ponitur victoria quam de temptatione habuit; secundo quomodo discipulos ad doctrinam audiendam vocavit, ibi *Ambulans autem Jesus iuxta mare Galileæ*. Cirea primum tria facit. Primo premittunt quedam præambula de temptatione; secundo ponitur temptationis insultus, ibi, *Et accedens tentator dixit*; tertio victoria, ibi, *Tunc reliquit eum diabolus*. Ponuntur autem tria præambula; scilicet locus, jejunium, et famis experientia. Quantum ad primum, quatuor tanguntur; tempus, et locus, ductor, et finis hujus duratus. Tempus. *Tunc*, quando scilicet jam declarabatur voce paterna quod esset filius Dei. In quo datur intelligi, quia illis tentatio imminet qui efficiuntur filii Dei per baptismum. Eccli. n, 1 : *Filiū accedens ad servitutem Dei sta in justitia et timore, et prepara animam tuam ad temptationem*. Istud desertum erat inter Hierusalem et Hiericho, ubi nulli occidebantur : de quo Luc. x, 30 : *Homo quidam descendit ab Hierusalem in Hiericho, et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, et plagiis impositis abierunt semivivo relicto*.